

# Europejskie Dni Dziedzictwa 2014

2014-09-15

W dniach 11 – 13 września 2014 r. w Żaganiu i Łęknicy, w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa 2014 Narodowy Instytut Dziedzictwa zorganizował międzynarodową konferencję z okazji 10. rocznicy wpisania Parku Mużakowskiego na listę światowego dziedzictwa UNESCO „Ogrody zabytkowe jako przedmiot pielęgnacji, konserwacji i restauracji” połączoną z IV spotkaniem opiekunów miejsc światowego dziedzictwa UNESCO. W spotkaniu uczestniczył Zastępca Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim, Regionalny Konserwator Przyrody Wincenty Piworun.

Ogólnopolska inauguracja 22. edycji Europejskich Dni Dziedzictwa odbyła się 13 września br. w Parku Mużakowskim w Łęknicy. Celem spotkania było przypomnienie o potrzebie odrębnego traktowania dzieł ogrodowych na tle innych rodzajów zabytków, wynikających ze specyfikacji ich tworzywa, trwałości i wartości kompozycji, prezentacja europejskich poglądów odnoszących się do standardów postępowania. Zagadnienia te zostały przedstawione przez referentów krajowych i zagranicznych, zarówno w referatach, jak i podczas sesji terenowej w Parku Mużakowskim.

Dla uczestników spotkania przygotowano również wiele atrakcji m.in. Piastowski Turniej Rycerski, koncerty regionalnych zespołów śpiewaczych, stoiska z produktami regionalnymi i rzemiosłem oraz wiele innych.



Park Mużakowski położony jest nad Nysą Łużycką, po obu stronach polsko-niemieckiej granicy, na zróżnicowanym wysokościowo terenie moreny czołowej zwanej Łukiem Mużakowa. Jest to jeden z najrozleglejszych XIX-wiecznych parków krajobrazowych w Europie, a jednocześnie jedno z głównych dzieł europejskiej sztuki ogrodowej. W tym roku przypada 10. rocznica wpisania Parku Mużakowskiego na listę światowego dziedzictwa UNESCO, a także uznania Parku przez Prezydenta RP za Pomnik Historii. Park Mużakowski, wpisany w malowniczą scenerię doliny Nysy, to swoiste połączenie natury oraz sztuki ogrodniczej. To precyzyjnie przemyślana kompozycja, łącząca elementy naturalne i kulturowe.

22. Europejskie Dni Dziedzictwa odbywają się pod hasłem „Dziedzictwo – źródło tożsamości”, co ma podkreślić znaczenie wspólnej historii dla naszej kultury, języka i tradycji. Tegoroczny temat ma zachęcić do zwrócenia szczególnej uwagi na aspekty rodzimej kultury, które powiązane są z wodą.

Europejskie Dni Dziedzictwa to największy w Europie projekt społeczny i edukacyjny, najważniejsze święto zabytków kultury Starego Kontynentu. Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa. Polska włączyła się do tej akcji w 1993 roku. Europejskie Dni Dziedzictwa z roku na rok coraz bardziej wpisują się w świadomość społeczną Polaków, a przy tym stają się ważnym instrumentem edukacji i promocji ochrony dziedzictwa narodowego. Stwarzają doskonałą okazję do promocji regionów.

Honorowy patronat nad obchodami EDD objął Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Koordynatorem EDD w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Źródło: RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim

Fot.: By Merlin (Own work) [CC-BY-SA-3.0 or GFDL], via Wikimedia Commons